4

[image: image5.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 ноября 2016г. № 70-н
г. Мыски

Об определении Методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Мысковского городского округа

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь пунктами 26, 27 части 1 ст.32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа
р е ш и л:

1. Определить Методику расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Мысковского городского округа, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам (А.М.Кульчицкий).

Председатель Совета народных депутатов
Мысковского городского округа                                                                       Е.В. Тимофеев

Глава Мысковского городского округа

                 Д.Л.Иванов

 «____»____________2016г.

           (дата подписания)
Приложение
к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

от 15.11.2016г. № 70-н
МЕТОДИКА
РАСЧЕТА И МАКСИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ), РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Настоящая Методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Мысковского городского округа (далее по тексту - Методика) разработана в соответствии с пунктами 3.3, 4 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
1.1. Методика разработана для расчёта размера платы за пользование на платной основе юридическими и физическими лицами парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Мысковского городского округа (далее - парковка), в том числе определения её максимального размера.
2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
2.1. Парковка (парковочное место) - специально обозначенное, при необходимости, обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, сооружений и предназначенное для организации стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения.

2.2. Парковочное место - часть парковки, выделенная специальной разметкой, предназначенное для размещения одного транспортного средства.

2.3. Пользователь парковки - лицо, разместившее на парковочном месте транспортное  средство.
2.4. Платные парковки - парковки общего пользования, специально оборудованные в установленном порядке оператором для временного размещения транспортных средств.

2.5. Оператор - организация муниципальной формы собственности, уполномоченная правовым актом администрации Мысковского городского округа на осуществление соответствующих функций по созданию платных парковок, их эксплуатации и взиманию платы за пользование на платной основе парковкам, либо юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, индивидуальный предприниматель, отобранные на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ), РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
3.1. Плата взимается с пользователей за услуги стоянки транспортных средств на платных парковках, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Мысковского городского округа (далее - автомобильные(-ая) дороги(-а)).
3.2. Плата за пользование платными парковками, расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, дифференцируется в зависимости от вида транспортных средств. Классификация транспортных средств представлена в таблице 1.

Таблица 1
	Виды транспортных средств
	Поправочный коэффициент

	I группа:

мототехника ,

легковые автомобили с прицепом и без них,

фургоны, автобусы с числом мест для сидения до 11, грузовые автомобили массой до 3,5 т
	К = 1,0

	II группа:
грузовые автомобили с прицепом либо без прицепа массой более 3,5 т,

трейлеры,

автобусы с числом мест для сидения более 11
	К= 4,0

3.3. Плата за пользование платными парковками, расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, зачисляется в бюджет Мысковского городского округа.

4. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛАТНОЙ ПАРКОВКОЙ, РАСПОЛОЖЕННОЙ НА АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
4.1. Процесс расчета размера платы за пользование на платной основе парковками состоит из следующих этапов:
1) сбор и подготовка исходных данных;
2) расчет величины платы за пользование платной парковкой, расположенной на автомобильной дороге.
4.2. Сбор и подготовка исходных данных:
Для выполнения расчетов необходимы фактические среднегодовые данные о затратах, необходимых на содержание, ремонт, обустройство и модернизацию 1 кв.м./сутки территории парковки.
Источниками исходных данных являются проектная документация парковки, существующие тарифы на выполнение необходимых видов работ, данные организаций и (или) имеющиеся фактические среднегодовые данные о затратах на содержание, ремонт, обустройство и модернизацию парковок, расположенных на автомобильных дорогах.
4.3. Расчет величины размера платы за пользование одним парковочным местом, расположенным на автомобильной дороге.

Расчет величины платы за пользование платной парковкой (одним парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге за 1 час, осуществляется по формуле:

P = S * З * К,

где: Р - величина платы за пользование 1 парковочным местом платной парковки, расположенной на автомобильной дороге в час, рублей/1 парковочное место в час;

S - площадь 1 парковочного места на платной парковке, расположенной на автомобильной дороге, квадратные метры;

З - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) 1 кв. м/час территории парковки и на модернизацию парковок, которые определяются по формуле:

[image: image1.wmf],

)

(

парковки

год

S

В

З

З

´

=

[image: image2.wmf],

)

(

парковки

год

S

В

З

З

´

=

где: З год о  - затраты содержание и модернизацию парковки за расчетный период;

В - время работы парковки в расчетном периоде, часов (определяется в соответствии с регламентом работы парковки);

S парковки - площадь парковки, квадратные метры;
К - поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользование платной парковкой, расположенной на автомобильной дороге, в зависимости от вида транспортных средств, применительно к двум группам, указанным в таблице 1.
Настоящей методикой плата за пользование на платной основе парковкой взимается за полный час при въезде на территорию парковки и нахождении транспортного средства на парковке более 5 минут. При этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на парковке свыше 15 минут следующего часа.

Посуточная оплата допускается по инициативе пользователя услуг платной парковки.

В случае посуточной оплаты плата взимается за полные сутки вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место.

Расчет величины размера платы за пользование одним парковочным местом за 1 сутки осуществляется по формуле:

[image: image3.wmf],

24

´

=

Р

Р

сут

[image: image4.wmf],

24

´

=

Р

Р

сут

где: 24 - количество часов в 1 сутках.
5. МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ), РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
5.1. Максимальный размер платы за пользование парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, не должен превышать размера расчетный величины платы за пользование платной парковкой, расположенной на автомобильной дороге общего пользования местного значения, рассчитанной в соответствии с разделом 4 настоящей Методики.

6. УСТАНОВЛЕНИЕ И ПЕРЕСМОТР РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ), РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
6.1. Установление (пересмотр) размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (далее - размер платы), период действия размера платы, порядок пересмотра размера платы, основания для отказа в пересмотре размера платы, порядок обжалования отказа в пересмотре размера платы устанавливаются правовым актом администрации Мысковского городского округа.